
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 116

Data del provvedimento 05/08/2021

Oggetto

APPARTAMENTO  SITO  A  SCANDICCI,  VICOLO  BUSONI,  8.  ACCETTAZIONE
COMODATO  E  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  L’ASSEGNAZIONE
DELL’IMMOBILE  ALL’ASSOCIAZIONE  CUI  I  RAGAZZI  DEL  SOLE  PER  LA
REALIZZAZIONE  DELL’AZIONE  PROGETTUALE  “CASA  VIOLA”  INSERITO  NEL
PROGETTO “PERTUTTINOI” EX LEGE N. 112/2016

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Programmazione

Resp. del procedimento Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 10 Comodato

2 9 Convenzione

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del  Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con la deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.

2 del 25/02/2021

RICHIAMATE:
- la  legge n.  328/2000 (“Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato  di  interventi e servizi

sociali”);
- la legge regionale n. 40/2005 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii.;
- la  legge  regionale  n.  41/2005  ("Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di

cittadinanza sociale"), e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE altresì:
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 594/2014 con cui la Regione Toscana ha emesso un avviso a 

presentare manifestazioni di interesse per l'attivazione di progetti sperimentali innovativi in materia di 
percorsi assistenziali per anziani, disabili e minori;

- la legge n.  112/2016 contenente  “Disposizioni  in materia di  assistenza in favore delle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare”;

- il decreto del Ministro del Lavoro e della Politiche Sociali del 23 novembre 2017 che contiene “Requisiti
per l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l’assistenza alle persone
con disabilità  grave  prive  del  sostegno familiare,  nonché ripartizione alle  Regioni  delle  risorse  per
l’anno 2016”;

PREMESSO che:
- con la deliberazione n. 224/2016 la Giunta Comunale di Scandicci ha stabilito di concedere alla Società del-

la Salute un immobile ubicato in Vicolo Busoni 8, rappresentato al Catasto Fabbricati del Comune di Scan-
dicci nel foglio di mappa 8, particella 3, subalterno 26, in comodato d’uso gratuito per destinarlo alle atti -
vità socio-assistenziali affidate in appalto o in concessione riguardanti le materie per le quali la  Società
della Salute risulta titolare ai sensi della convenzione costitutiva, per una durata di tre anni dalla data di
stipula del contratto e fatta salva la possibilità di stipula di un nuovo contratto di comodato d’uso gratuito;

- con il decreto del Direttore n. 243/2016, la Società della Salute ha accettato il comodato d’uso del suddet-
to immobile per la realizzazione di progetti socio-assistenziali e lo stesso è stato stipulato il 29 dicembre
2016;

- con il decreto del Direttore n. 244/2016 è stata approvata la convenzione per l’assegnazione all’Associazio -
ne “CUI - I Ragazzi del Sole” del suddetto immobile per la realizzazione del progetto “Casa Viola”, proposto
dalla Società della Salute a valere sull’avviso di manifestazione di interesse approvato con la deliberazione

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

della Giunta Regionale n. 594/2014, per l’attivazione di progetti sperimentali dedicati a diverse tipologie di
utenza, tra cui le persone con disabilità;

PRESO ATTO che:
- con  la  deliberazione  n.  753/2017,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Programma  Attuativo  in

riferimento alla legge n. 112/2016 e all’art.6, comma 2, del decreto ministeriale 23 novembre 2016 e
gli elementi essenziali dell’avviso pubblico “Servizi alle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare”;

- con decreto dirigenziale n. 11890 del 10 agosto 2017, la Regione Toscana, in coerenza con i sopra
citati  atti  normativi,  ha  provveduto  a  bandire  l’istruttoria  pubblica  per  il  finanziamento  di  co-
progettazioni  finalizzate  alla  realizzazione di  servizi  per  il  “dopo di  noi”  in favore di  persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare, approvando il relativo Avviso;

- nel 2017 la Società della Salute ha presentato alla Regione Toscana il progetto di cui alla legge n. 112/2016
denominato  “PerTuttiNoi”,  a  seguito  di  istruttoria  pubblica  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di
interesse  relative  alla  co-progettazione  di  servizi  per  persone  con  disabilità  grave  prive  di  sostegno
familiare di cui alla legge n. 112/2016 (avviata con il decreto del Direttore n. 189/2017);

- il suddetto progetto è stato approvato con il decreto dirigenziale regionale n.4872/2018;
- detto progetto è stato successivamente riconfermato a seguito di procedura di istruttoria pubblica per la

presentazione  di  manifestazioni  di  interesse  relative  alla  co-progettazione  di  servizi  per  persone  con
disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla legge n. 112/2016 (avviata con il decreto del Direttore
n. 22/2021 con riferimento agli indirizzi regionali definiti con la deliberazione della Giunta Regionale n.
623/2020 e con il  decreto dirigenziale n.  21479/2020)  e della  successiva approvazione da parte della
Regione Toscana comunicata con PEC del 20 aprile 2021 (Prot. 2363/2021), della quale l’Assemblea dei
Soci ha preso atto con la deliberazione n. 10/2021;

DATO ATTO che:
- il progetto “PerTuttiNoi” comprende anche le attività realizzate dall’Associazione “CUI - I Ragazzi del Sole”

presso l’immobile ubicato a Scandicci in Vicolo Busoni 8;
- con nota del 19 dicembre 2019 la Società della Salute, come previsto dal contratto di comodato stipulato il

29 dicembre 2016, ha richiesto al Comune di Scandicci di procedere alla stipula di un nuovo contratto di
comodato d’uso gratuito al fine di consentire l’attuazione del progetto “PerTuttiNoi”;

VISTE:
- la deliberazione n. 37/2020, con la quale la Giunta Comunale di Scandicci ha rinnovato l’assegnazione alla

Società della Salute del suddetto immobile per una durata di tre anni con possibilità di rinnovo alla sua
scadenza;

- la determinazione del Comune di Scandicci n. 127/2020, con la quale, in ottemperanza a quanto disposto
dalla deliberazione della Giunta Comunale di cui sopra, è stato approvato il relativo schema di contratto di
comodato, successivamente stipulato e registrato in data 30 dicembre 2020 (Repertorio n. 216);

RITENUTO pertanto di confermare l’assegnazione del suddetto immobile all’Associazione “CUI - I Ragazzi del
Sole” per la realizzazione del progetto “Casa Viola” per la durata del comodato dello stesso dal Comune di
Scandicci alla Società della Salute (scadenza 29 dicembre 2023);

VISTO lo schema di convenzione che si allega al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale per
regolare i rapporti fra la Società della Salute e l'Associazione “CUI - I Ragazzi del Sole” per la realizzazione del
progetto “Casa Viola” e per la conseguente assegnazione del suddetto immobile;

DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di interes-
se neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/00;

con le modalità previste dallo Statuto.

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa:

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  allegato  al  presente  atto,  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale, e finalizzato a regolare i rapporti fra la Società della Salute e l'Associazione “CUI - I Ragazzi del
Sole”  per  la  realizzazione del  progetto “Casa Viola” e  per  la  conseguente assegnazione dell’immobile
ubicato a Scandicci in Vicolo Busoni 8;

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente  dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

